

Số: 18/KH-UBND

Tu Mơ Rông, ngày 18 tháng 01 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức thực hiện kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện**

Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-UBND, ngày 21/01/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ năm 2015 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 530/QĐ-UBND, ngày 21/9/2017 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc kiện toàn Tổ công tác liên ngành lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2014-2020 huyện Tu Mơ Rông.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện năm 2019, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Quản lý tốt hành lang an toàn đường bộ, không để tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ phát sinh.
2. Kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm hành lang an toàn đường bộ, phối hợp với đơn vị thanh tra đường bộ xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.
3. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của người dân trong việc bảo vệ hành lang an toàn đường bộ QL 40B, tỉnh lộ 672, tỉnh lộ 678.
4. Tuyên truyền, vận động nhân dân tự tháo dỡ những công trình xây dựng trái phép. Phổ biến nội dung các Nghị định, Thông tư, quyền lợi và nghĩa vụ của người dân có nhà, đất và tài sản trên đất nằm trong hành lang bảo vệ an toàn giao thông đường bộ.

#### **II. NỘI DUNG:**

1. Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tự tháo dỡ những công trình xây dựng trái phép, công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ nếu không tự tháo dỡ thì ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính (*Đối với trường hợp còn thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính*); quyết định buộc khắc phục hậu quả (*Đối với trường hợp hết thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính*).

+ Tập trung tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ công trình vi phạm. Ban hành văn bản yêu cầu các hộ vi phạm chấp hành nghiêm quyết định xử phạt của Ủy ban nhân dân xã đã ban hành.

+ Xây dựng kế hoạch cưỡng chế đối với các hộ không tự tháo dỡ; rà soát, lựa chọn các hộ vi phạm.

+ Tổ chức họp xin ý kiến lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và lấy ý kiến các ngành có liên quan về kế hoạch cưỡng chế trước khi thực hiện.

**2. Chế độ báo cáo:** Định kỳ hàng tháng, Ủy ban nhân dân các xã, các cơ quan, đơn vị báo cáo công tác triển khai thực hiện Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân huyện (*qua phòng Kinh tế & Hạ tầng*) trước ngày 10 hàng tháng.

**3. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn xử phạt vi phạm hành lang đường bộ do Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã xử phạt và các nguồn kinh phí khác để phục vụ công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Ủy ban nhân dân các xã:**

Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện:

+ Tổ chức mời các hộ vi phạm hành lang an toàn đường bộ để tuyên truyền và phổ biến các quy định của pháp luật về hành lang an toàn đường bộ.

+ Chủ động thực hiện nhiệm vụ giải tỏa, cưỡng chế các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ xảy ra trên địa bàn xã quản lý.

+ Kịp thời báo cáo, đề xuất giải pháp thực hiện với Ủy ban nhân dân huyện, Tổ công tác liên ngành để có hướng chỉ đạo.

#### **2. Ban An toàn giao thông huyện:**

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị liên quan chuẩn bị phương tiện, nhân lực để thi hành cưỡng chế.

#### **3. Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện:**

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã ban hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định buộc khắc phục hậu quả, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định buộc khắc phục hậu quả.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các ngành có liên quan của Tỉnh, huyện tham gia thực hiện công tác cưỡng chế.

- Tổng hợp tình hình thực hiện, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Giao thông vận tải.

- Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí cho Tổ công tác liên ngành hoạt động theo quy định.

**4. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:** Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí cho Tổ công tác liên ngành hoạt động theo quy định.



**5. Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện:** Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã rà soát, kiểm tra diện tích đất lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ đối với các hộ vi phạm theo quy định.

**6. Các thành viên Tổ công tác liên ngành:** Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

**7. Các cơ quan, đơn vị có liên quan:** Phối hợp với Tổ công tác liên ngành và Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

**8. Giao Ban An toàn giao thông huyện (Đồng chí Phó Trưởng ban trực):**

Trực tiếp chỉ đạo thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả trước ngày 15 hàng tháng về Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông. *Nguyễn*

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT.HĐND huyện (b/c);
- Ban ATGT tỉnh Kon Tum (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (chỉ đạo);
- Sở GTVT tỉnh Kon Tum (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- Công ty TNHH Đắk Bình (p/h);
- Lưu: VT-TH-VP. *Nguyễn*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**A HÒN**